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Abstrakt

Tato dizertaĉní práce se zaměřuje na představy migrantů z bývalé Jugoslávie

kontextualizované v jejich vztahu k historii, prostoru a kultuře. Z velké ĉásti je práce

zaloţena na empirických datech vycházejících ze souĉasných dějin migrací z prostoru

bývalé Jugoslávie. Její první ĉást se zabývá představením metodologických a teoretických

konceptů, které jsou relevantní pro případové studie i konstrukci dějinného příběhu migrací

z bývalé Jugoslávie. Ten pak tvoří páteř třetího oddílu této práce. Pod vlivem dosud

vydané literatury, která se tématem migrací z bývalé Jugoslávie zabývá, rozděluje autor

v této práci migraĉní pohyby na politickou emigraci, ekonomickou migraci a migraci

související s rozpadem komunistické federace a následnými válkami. I v této nejvíce

historické ĉásti jsou jako jeden z pramenů analýzy pouţívány výpovědi, které autor

sesbíral při svém terénním výzkumu ve dvou hostitelských zemích, ve Francii

a v Rakousku, i v kyberprostoru. Nejrozsáhlejší kapitolu této práce představují případové

studie věnované postupně vztahu migrantů k historii, ţitému prostoru a populární kultuře.
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Abstract

This work is dedicated to the imagination of migrant communities from former Yugoslavia

contextualized in their relation to the history, space and culture. The empirical basis of this

work is grounded in the contemporary history of the migration vagues from former

Yugoslavia. The first part of the work deals with the methodology and theory relevant

for the following case studies that form the second part of this work. Its third part consists

in history of the three migration vagues – political, economical and refugee migration.

The sources of this work are heterogeneous and they are partly issued from the narration

of the informants during several in-depth interviews and participant observation.

The backbone of this work consist in the case studies focusing on the historical memory,

lived space and popular culture of the migrant communitites from the former Yugoslavia

in France, Austria and other European countries.

Résumé

Ce travail élabore une argumentation pour la recherche de l'imaginaire migrant. En grande

partie théorique, il est basé sur des données empiriques des migrations contemporaines

d'ex-Yougoslavie. Sa première section consiste dans la présentation des éléments

théoriques nécessaires avant de les transcrire dans le récit historique. Ceci présente déjà

la troisième section de ce travail et suivant la littérature déjà consacrée à ce sujet,

je décris la différence entre l'émigration politique de l'après-1945, les migrations

économiques des Gastarbaiter et les migrations consécutives aux guerres de succession

de la Yougoslavie. J'employe les narrations que j'ai recueillies pendant la recherche basée

sur l'observation participant parmi les immigrés d'origine ex-yougoslave dans les deux

pays d'accueil, la France et l'Autriche et dans le cyberespace. La plus grande section est

consacrée aux études de cas présentant les sujets de la mémoire de la Seconde Guerre

mondiale, la culture populaire et l'imaginaire géographique des migrants d'ex-Yougoslavie.
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A. Úvod

V knize Gillese Deleuze a Felixe Guattariho „Tisíc planin: kapitalismus a schizofrenie“

přichází na scénu koncept rhizomu.1 Autoři rhizom popisují jako protiklad kořene a stromu.

Podle nich se zvětvenou kauzální logikou kořene a stromu řídí klasická literatura, rhizom je

pro ně však modelem nového typu myšlení. Jakýkoli bod rhizomu se můţe a musí propojit

s kterýmkoli jiným bodem. Rhizom můţe být rozlomen v jakémkoli bodě a vţdy doroste.2

Rhizom Deleuze a Guattariho byl silným podnětem i pro moje psaní. Hlavním tématem

předloţené práce je rozbor představ migrantů z bývalé Jugoslávie pomocí rhizomatického

způsobu psaní. Tuto práci můţe její ĉtenář zaĉít ĉíst v kterémkoli bodě a pokraĉovat

v libovolném dalším. Není to dáno mojí pohodlností nebo tím, ţe bych nechtěl respektovat

klasické zásady psaní ve spoleĉenských vědách, ale tím, ţe model rhizomu podle mě

nejlépe odráţí lidské představy, vzpomínky i sny, o nichţ je tato práce především.

Třikrát v průběhu dvacátého století existovala země zvaná „Jugoslávie“. Moje práce

okrajově zmiňuje i první, ale zabývá se zejména druhou Jugoslávií – z trosek druhé

světové války vzešlou Titovou federací socialistických republik a jejím rozpadem.

Epizodická existence třetí Jugoslávie, „zbytkové“ Svazové republiky Jugoslávie (Srbska

a Ĉerné Hory), byla sice pro můj výzkum také zajímavá, ale ne více neţ existence dvou

dalších vybraných zemí – rovněţ nástupců bývalé Jugoslávie - Chorvatska a Bosny

a Hercegoviny. V této práci se zaměříme na mezinárodní migrace tří sousedících národů -

Srbů, Chorvatů a Bosňáků. I přes jejich jazykovou a kulturní blízkost mají tyto tři národy

své vlastní tradice do velké míry odráţející tři náboţenství (pravoslaví, katolicismus

a islám) i své vlastní historické mýty, které jsou ĉasto zrcadlovými obrazy mýtů dalších

dvou sousedních národů. Modernizaĉní projekty jugoslávských federací, ať uţ se jednalo

o dynastickou nebo o sociálně-revoluĉní Jugoslávii, měly za úkol nahradit národní

smýšlení supraetnickou identifikací.

V celosvětovém měřítku nedosáhla nikdy Jugoslávie ani její nástupnické země postavení

politicko-ekonomického centra. Dala by se zde moţná zmínit prestiţní pozici maršála Tita

v Hnutí nezúĉastněných, ale i to by spíše jen zdůraznilo tezi, podle níţ bývalá Jugoslávie

ve světovém systému zaujímala místo semi-periferie aţ periferie.3 To se projevovalo

1
G. DELEUZE, F. GUATTARI, Mille Plateaux : Capitalisme et schizophrénie, II., Paris, Minuit, 1980.

2
„N'importe quel point d'un rhizome peut être connecté avec n'importe quel autre, et doit l'être. [...] Un

rhizome peut être rompu, brisé en un endroit quelconque, il reprend suivant telle ou telle de ses lignes et
suivant autres lignes.“, idem, p. 13-16.

3
Pro teorii světového systému viz. I. WALLERSTEIN, Essential Wallerstein, New York, New Press, 2000,

ĉesky viz. S. HOLUBEC, Sociologie světových systémů: hegemonie centra, periferie, Praha, Sociologické
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ekonomickou závislostí, emigrací pracovní síly a technologickou zaostalostí. Země bývalé

Jugoslávie zaţily během dvacátého století pohnuté historie, které přinutily řadu z jejich

obyvatel opustit svoje domovy. Zatímco mnozí odešli z venkova do měst nebo z jednoho

regionu do dalšího, ani odchod některých obyvatel za hranice nebyl, obzvlášť ve druhé

polovině století, nijak vzácný. Oblast, v níţ během druhé světové války socialistická

Jugoslávie vznikala, se stala jevištěm velkých přesunů populace uţ během války a tento

jev ještě více umocnil její konec. V šedesátých a sedmdesátých letech se pak Jugoslávie

stala jedinou evropskou zemí socialistického typu, která podporovala pracovní migraci

svých obĉanů do zemí kapitalistické ekonomiky. Po rozpadu federace pak v devadesátých

letech došlo k sérii krvavých konfliktů. Ty z prostoru bývalé Jugoslávie vyhnaly miliony

uprchlíků.

Tato komplikovaná historie jedné ĉásti jihovýchodní Evropy bude tvořit dějinný rámec

našeho vyprávění a vrátíme se k ní v historickém oddílu této práce. Smyslem mého

výzkumu bylo sepsat historii migrací Srbů, Chorvatů a Bosňáků během druhé poloviny

20. století a souĉasně se o historický příběh zemí bývalé Jugoslávie opřít jako o zdroj

informací pro nastolení otázek, které mají přesah do dalších historii blízkých

spoleĉenských věd, zejména do etnologie, kulturní geografie a kulturních studií. Pokusme

se nyní zaměřit na to, jaké základní otázky si tato práce klade.

A.1. Základní otázka - představy migrantů z bývalé Jugoslávie

Základním operaĉním pojmem jsou v této práci představy. Koncept představ odkazuje

v sociologii k durkheimovské tradici studia kolektivních reprezentací a byly to zejména

francouzské spoleĉenské vědy, které s konceptem (imaginaire) v minulosti pracovaly.4

Pro Alexise de Tocquevilla znamenaly představy základní kámen uspořádání světa.

Gustave Le Bon a Gabriel Tarde se představami zabývali z hlediska sociální psychologie.

Zatímco Tarde představy tematizoval z kriminologického hlediska, Le Bon se věnoval

zejména představám davu. Ve svých politických pracích poloviny sedmdesátých let


[…]


cisto srce, cista dusa, cisti obraz

Bilino Polje jos ne zna za poraz

Kraljice Bosno nemoj se vise bojat'

mi smo tvoj stit i necemo te prodat'

ako neko vrijedja necemo okrenut' ledja

ti dani su prosli, sad se sve mijenja

Blize se dani, stize taj momen't

kad cemo zapaliti cijeli savez, parlament

ne znaju da ih mozemo srusiti lako

samo neka nastave da kradu ovako

(Bakir Hadziomerovic)

"..bosanskohercegovackih navijaca

koji su definitivno zasluzili sva odlicja

ukoliko ih uopste ima

ove nase razorene drzave"

BHF, gori stadion sav

BHF, ovo je nas stav

nek igra za pare ko ima tu zelju

al' na prvo mjesto stavi

svoj grb i zemlju

Spremni u novo, okreni stranicu novu
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savez i vlada uskoro u grobu

nemaju Bosnu u srcu, ja sam napadac

nisu moji politicari

a ja nisam njihov glasac

Nemojte na nas nikad se usudit'

vama je krivo sto nas ne mozete kupit'

sad ce te poluditi, izgubit' fotelje

BHF donosi smijene

Vasa kradja se vidi, ostavila je tragova

ne mozete ignorisati hiljade glasova

hrabri poput lavova, mi dolazimo

direktno po glave tih gadova

Ovo je pobuna Bosanskih gradova

ovo je ustanak i smijena gadova

armija je stigla za pravdu da se bori

BHF, nebo ima da gori

(Vlatko Glavas)

"Ja zelim stvarno da

u ime igraca, na celu sa Barbarezom

da se zahvalim momcima

oni su istinski i pravi heroji

jer oni ce sebe prepoznat'

oni istinski pravi navijaci

Bosne i Hercegovine

mi cemo im se, ova reprezentacija

oduziti dobrim igrama i rezultatima"

G.2.m. Zabranjeno Pušenje - Dok jezdis ka Alemanji
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Iza tebe su razbijene boce

okrenuto janje donijeto na ledini

zar je moguce da je vec gotov

i ovaj odmor u domovini

Dugo si ljubio zenu i sina

vec je visok metar i cetr'es sest

poljupcima je zvonila stanicna aula

dugo nisi pustao njegovu malu pest

I vec jezdis k Alemanji

ceznja ti srce razara

o, kako bezduzno juri kroz noc

voz 706 Kozara ekspres

dok jezdis k Alemanji

U osam i trideset stizemo u Frankfurt

bezbrojna misao glavom ti luta

ponovo provokacije, neprijateljske emigracije

ponovo arbajt za gazdu Kurta

I pitas se, koliko jos puta

da kupis njivu i zavist sela

zbog prekrasnog bijelog svapskog auta

Tvoja saka zestoko pogadja naslon

putnici se bune zbog drske lupe

ispred tebe su se nakotile pive

a, molim vas, nadjite mi neki novi kupe

Dok jezdis ka Alemanji

G.2.n. Seznam videoklipů, hudebních stop a filmových ukázek (pouze na CD)
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Aca Lukas – Ovo je Srbija

ARBIH 505. Buzimska – Mi smo vojska Alahova

Baja Mali Knindza – Manjaco – MIH (Uzivo)

Baja Mali Knindza – Nedam Krajine

Baja Mali Knindza – Stara Kuca

Balkan Beats Berlin – Documentary – Robert

Becka Sekta (Vojvodinac) – Ovde beton gori

Bleiburg 2007

Braca Bez Gaca – Seljak

Ceca – Babaroga

Ceca – Arkan

Das Fraulein (Staka) Trailer

Dinamo Zagreb – Crvena Zvezda Beograd 1990.g.

Dino Merlin pjeva Bosanska Armija – Da Te Nije Alija

Djordje Balasevic – Narodnjaci

Dom za vesanje (Kusturica) Trailer
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Dzbun – Mi smo Srbi Supermeni

Edo Maajka – Mater vam jebem

Frenkie – Ej Hodza

Frenkie ft. King Mire – Rat savezu

Ganga

Genocide – Srebrenica (Never Again)

Goran Bregovic – Kalashnikov

Gordan i Milos Bojanic – Hocemo li brate zapjevati

Gori Vatra (Zalica) ukazka Sasa Lozic – Iznjad Tesnja Zora Svice

Hafiz Podojak – Kraj kabe sam stanao

Himzo Polovina – hasanAgin sevdah

Ivan Caljkusic – Naší ljudi u tudjini_1

Ivan Caljkusic – Naší ljudi u tudjini_2

Jura Stublic – E moj druze beogradski

Lepa Sela Lepo Gore (Dragojevic) Trailer

Lepi Mica – Gora romanija
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Marko Perkovic Thompson – Bojna Cavoglave

Marko Perkovic Thompson – Jasenovac i Gradiska Stara

Mate Bulic – Herceg-Bosna

Mate Bulic – Moja Hercegovina

Mile Kitic – Milioni Kamioni

Milorad Gagic – Moja Krajina

Mindjusari – Armija Srpska

Mitar Miric – Nemoze nam niko nista

Momcilo – Dzamije lete

Niko Bete – Ante Ante svi smo za te

Niko Bete – Mirko Norac

Put lubenica (Schmidt) Trailer

Rambo Amadeus – Turbo Folk

Riblja Corba – Mindusari – E, Moj Druze Zagrebacki

Rimtutituki – Slusaj vamo

Srpski Guslar Djordjije Koprivica – Radovan Karadzic
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Srpski Talibani – Nedamo Te Raso

Underground (Kusturica) Lili Marlene

Underground (Kusturica) Trailer

Vidimo se u citulji (promo)

Vzpoura ve Villefranche (HRT)

Zabraneno Pusenje – Dok jezdis ka Alemaniji

Zlatni Dukati – Ne dirajte mi ravnicu

Zlatni Dukati – U meni Hrvatska