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POSUDEK ŠKOLITELKY

Mgr. Ondřej Daniel byl přijat do doktorského studia v akademickém roce 2004/2005. Jeho

projekt byl zaměřen na problematiku identit emigrantů ţijících v diaspoře na příkladu

emigračních skupin z bývalé Jugoslávie usazených v Rakousku a ve Francii. Jedna z hlavních

otázek byla o roli a interpretaci historie v kontextu migrace. V průběhu prvního roku svoje

téma pojmenoval „svět představ“ a stále více se v jeho přístupu prosazovala inspirace

etnologií. Od června 2005 byl Ondřej s tímto projektem zapojen do mezinárodní badatelské

sítě 6. Rámcového Programu EU CLIOHRESnet. Téma migrací bylo jedním z velkých

okruhů, Ondřej Daniel účinně přispěl k rozpracování problematiky dlouhodobé pracovní

migrace na příkladu jugoslávských „gastarbeiterů“.

Během doktorského studia Ondřej Daniel absolvoval pět dlouhodobých studijních pobytů, tři

v Montpellier na Université Paul Valéry, září 2005 – únor 2006; září 2006 – únor 2007 a září

2007 – únor 2008. První dva pobyty byly zaměřeny na studium pramenů a literatury k

disertaci a na terénní výzkum, zatímco třetí pobyt byl věnován zpracování materiálu a psaní

první verze textu disertace. S ohledem na zaměření výzkumu absolvoval dvouměsíční

výzkumný pobyt v Chorvatsku, navštívil Institut za migracije i narodnosti v Záhřebu, duben

2006 – květen 2006, posléze získal stipendium ke studiu v Rakousku na Abteilung für

Südosteuropäische Geschichte, na Karl-Franzens-Universität ve Štýrském Hradci (březen

2007 – duben 2007).

Dílčí výsledky svého výzkumu Ondřej Daniel prezentoval na konferencích a mezinárodních

workshopech, které vyplynuly z jeho zapojení do excelentní badatelské sítě 6. rámcového

programu EK CLIOHRES v letech 2005 - 2007. Jeho účast byla spojena vţdy s referátem

nebo příspěvkem v diskusi, respektive s přípravou společných publikací. Ať jiţ to bylo na

prvním plenárním zasedání v Pise věnovaném problematice studia identit a občanství

v historické perspektivě (Universita di Pisa, 2.- 3. 12. 2005) nebo na Université de Toulouse2

– le Mirail (17.-18. 2. 2006) či při diskusi problematiky migrací na National University of

Ireland, Galway (8.-9. 9. 2006). Ondřej se účastnil aktivně, tj. autorsky a konferencí ještě i

druhého roku projektu (Háskóli Íslands, Reykjavík 8-9. 12. 2006; Historický ústav SAV

Bratislava, 17-18. 2. 2007; Uniwersytet Jagielloński, Krakov, 7-8. 9. 2007; Università Tà

Malta (30. 11-1. 12. 2007).

Ačkoliv Ondřej Daniel začal v únoru 2008 působit mimo akademické prostředí, nadále se

Seminářem obecných a komparativních dějin spolupracoval. Jednak ve výuce pro zahraniční

studenty, kdy připravil přednášku pro frankofonní studenty programu Erasmus, « Les

narrations historiographiques des migrants d'ex-Yougoslavie en France » pro francouzsko-

český seminář doc. Martina Nejedlého, nebo se podílel na tvorbě a výuce kurzu spolu s Mgr.

Evou Kalivodovou “Culture and Society of Central and South Eastern Europe, 1500 – 2000”.

Svůj výzkum představil také na workshopu « European Migrations in the 21
st
Century –

Challenge to the Nation States » s příspěvkem « Studying Migrations Through Popular

Music », (Vysoká škola ekonomická v Praze), dále na « Doktorandském sympozium k

migraci » s příspěvkem « Historiografická vyprávění migrantů z bývalé Jugoslávie »,

(Akademie věd, Praha) a na workshopu « Entre mythe et réalité: les relations culturelles et

politiques entre Tchèques et Slaves du Sud de l’Ex-Yougoslavie aux 19e et 20e siècles » s

příspěvkem « Les régions d'émigration », který pořádal CEFRES, Praha, (vše v dubnu 2008).

Sekvence dalších vystoupení ukazuje, ţe se věnoval problematice, která aktuálně velmi

rezonuje v akademickém i veřejném dění: v květnu 2008 se účastil konference « 16. ústecké

kolokvium: Bosna 1878-2008, Reflexe (zejména publicistická) v českých zemích i zahraničí »

s příspěvkem « Bosenské regiony v písni emigrace », Filozofická fakulta Univerzity Jana

Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem. V červenci 2008 vystoupil na workshopu « Ethnically

Diverse City » s příspěvkem « Between Roots and Global Urban Culture », na Bauhaus

Universität ve Výmaru. 16. – 17. 1. 2009 vystoupil s referátem na doktorandské konferenci

« Second Generation Research Dialogues: Comparative Perspectives on Children of

Immigrants » pořádané na Center for Metropolitan Studies Technické univerzity v Berlíně.

11. – 12. 6. 2009 se s příspěvkem « We All Want Mercedes But We Only Have Adidas »

zúčastnil « CRONEM Annual Conference 2009: Diasporas, Migration and Identities:

Crossing Boundaries, New Directions » na University of Surrey. Jako lektor se Ondřej Daniel

zúčastnil studentské konference „Populární kultura - mezi Star Trekem, kritickou teorií a

MTV“ (pořádaného Katedrou mediální studií FF UP 7. - 8. 4. 2011, v Olomouci). Účastnil se

i akcí pořádaných platformou Networking Citizenship Education in Europe (Workshop „City

and Diversity - Challenges for Citizenship Education“ 24. – 26. 6. 1010 v Barceloně a –

„Perspectives of Web 2.0 for Citizenship Education in Europe“, 7. – 10. 4. 2011 v Brně).

Ondřej Daniel byl v roce 2009 spolu s kolegou z Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF

UK Mgr. Tomášem Kavkou spoluzakladatelem neziskové organizace Centrum pro studium

populární kultury (CSPK). V jejím rámci byl hlavním organizátorem konference „Populární

kultura a česká identita“, jeţ se konala v Moravské Třebové, 27. - 28. 5. 2011. Konference

přilákala 45 účastníků a stala se propojením řady pracovišť akcentujících téma populární

kultury ve výzkumu v České republice, Polsku, Rakousku, Slovensku a Velké Británii. Více

zde: http://cspk.webnode.cz/news/popularni-kultura-a-ceska-identita-27-a-28-5-2011-

moravska-trebova2/ V současnosti má v CSPK na starost spolueditaci konferenčního

sborníku, Alternativní prohlídku města Brna, prezentaci výsledků workshopu „Regionální

identita v obrazech populární kultury – příklad Moravy a Saska“, jehoţ byl iniciátorem a

koordinaci aktivit sdruţení na jihovýchodě ČR a blízkém zahraničí (Rakousko, Slovensko).

V letním semestru 2011 se Ondřej Daniel podílel na přípravě specializačního kurzu Ústavu

českých dějin FF UK „Populární kultura a kaţdodennost v Československu“ (spolu s Mgr.

Jakubem Machkem a garantem přednášky Mgr. Miroslavem Michelou PhD.), pro niţ

připravil tři přednášky a podílel se na recenzování a hodnocení studentských esejů (podmínka

získání atestace). V rámci cyklu "Horizonty, moţnosti a limity kulturního ţivota v

komunistickém Československu", který v zimním semestru 2011/2012 vede na Fakultě

humanitních studií UK v Praze Mgr. Hana Zimmerhaklová Ph.D., vystoupil 1. 12. 2011 se

svojí přednáškou "Punkeři, chuligáni a metalisti si přijdou i pro vaše děti: morální panika a

společenská kritika pozdních osmdesátých let v Československu". Na letní semestr 2012

připravuje společně s Mgr. Tomášem Kavkou specializační kurz „Dějiny a současnost

http://cspk.webnode.cz/news/popularni-kultura-a-ceska-identita-27-a-28-5-2011-moravska-trebova2/
http://cspk.webnode.cz/news/popularni-kultura-a-ceska-identita-27-a-28-5-2011-moravska-trebova2/

subkultur a populární kultury na území dnešní ČR“ pro Ústav hospodářských a sociálních

dějin FF UK. Garantem přednášky je PhDr. Michal Pullmann Ph.D. Ondřej Daniel se 26. –

28. 8. 2011 také účastnil Letní školy interdisciplinárních přístupů, na FF UK, během níţ

představil aktivity spojené s historickým a společensko-vědním studiem populární kultury a

subkultur.

Od února 2008 Ondřej Daniel působí v Multikulturním centru Praha o.s. (MKC Praha), a

to především jako správce portálu European City a jako účastník a organizátor celé řady

projektů a konferencí, které se věnují problémům migrantů z různých jazykových a kulturních

prostředí a populární kultuře v současné městské společnosti. V letech 2009 a 2010 pro MKC

Praha koordinoval dva ročníky výzkumné série seminářů určených pro mladé vědce

« Postindustrial Urban Space » (Brusel, Chomutov a Saská Kamenice) a « Ethnicity in the

City » (Krakov, Bratislava, Vídeň a Berlín). Současně se prostřednictvím MKC Praha účastnil

výzkumných projektů zaměřených na uţívání informačních a komunikačních technologií

migranty v Evropě a České republice Bridge IT a Connect IEM, v jejichţ rámci vypracoval

zprávy o národní situaci. V souvislosti s projektem Bridge IT pořádal v Brně 17. 1. 2011 pro

MKC Praha workshop „Ethnicity Online: Migrants, Expats, International Students and

Minorities on the Web“. Akce měla 30 účastníků. Závaţnost problematiky migrantů ještě

vzrostla v průběhu ekonomické krize, na tuto situaci MKC Praha reagovalo pořádáním

veřejné debaty „Situace migrantů během ekonomické krize“ v Brně, 3. 3. 2011, kdy byl

Ondřej Daniel jejím hlavním organizátorem a zúročil své kontakty na akademickou,

neziskovou i aktivistickou sféru.

V listopadu 2010 v rámci programu „Měsíc mobility“ pořádal Ondřej Daniel pro

Jihomoravské centrum pro mezinárodní mobilitu (JCMM) workshopy o mezinárodní mobilitě

ve vědě a výzkumu (v češtině a angličtině), v Ostravě, Zlíně, Brně a v Praze, přičemţ měl na

starosti produkci a marketing. Pro stejnou organizaci 11. 11. 2011 organizoval v Centru

zahraničních studií Masarykovy univerzity v Brně seminář „Pro mladého vědce uţ nemusí být

svět velký“ akcentující témata mezinárodní mobility mladých vědeckých pracovníků.

Managementu vědy a projektů jejího financování se věnuje i po změně zaměstnání v listopadu

2011, kdy začal pracovat pro Technologické centrum Akademie věd ČR na pozici Národního

kontaktního bodu pro evropské programy na podporu vědy v regionech.

Tématům, jimţ se začal věnovat v doktorském studiu, se Ondřej Daniel věnuje i ve své

současné profesi. Nadále je pro něj také charakteristické určité neklidné hledání dalších

moţností jak jinak a nově nahlédnout na problematiku, jíţ se věnuje. Intenzívní zájem o

metodologii, respektive metody společenských věd, aplikace více oborové perspektivy v jeho

disertaci jsou toho projevem. Také v jeho současném pracovišti je ve výkazu jeho činnosti

vidět, ţe je Ondřej velmi činorodý a soustavně se věnuje aplikovanému výzkumu, respektive

poskytování výsledků základního výzkumu širší veřejnosti. Zpětně potom má moţnost z práce

se skupinami migrantů vytěţit podněty pro akademickou sféru.

Výsledek doktorského výzkumu Ondřeje Daniela, jeho disertaci předloţenou k obhajobě

povaţuji za poctivě odvedenou, osobitou a kvalitní práci. Představuje důleţitou etapu v jeho

odborném růstu, která mu umoţňuje nadále působit ve sféře aplikovaného výzkumu. Sama o

sobě práce odpovídá poţadavkům kladeným na doktorské disertace. Doporučuji ji k obhajobě

a k udělení titulu PhD.

Prof. PhDr. Luďa Klusáková, CSc.

ÚČAST VE VÝZKUMNÝCH PROJEKTECH:

Bridge IT – mapování vlivu informačních a komunikačních technologií (ICT) na integraci

migrantů v ČR

ConnectIEM – kvantitativní výzkum pouţívání informačních a komunikačních technologií

(ICT) migranty v ČR
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